²⁴² Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 73, Vaticana, IV, pp. 51-52: «Et tunc quaero, in qua: aut ingenita, – et si hoc, cum in intellectu eius quod est 'esse de quo aliquid producitur' includatur hoc quod est 'esse illud in quo forma inducitur', et in intellectu eius quod est esse in quo includatur habere illud quod est in eo, et per consequens esse formaliter per ipsum, – ergo si essentia ut est in Patre sit de quo Filius generatur (et per impressionem, secundum eos), sequitur quod ipsa ut in Patre erit illud in quo notitia genita imprimitur, et ita essentia ut in Patre erit formaliter Verbum sive noscens notitia genita, quod est inconueniens». Sull'incompatibilità di paternità e filiazione o, meglio, sulla loro impossibilità di appartenere simultaneamente ad un unico soggetto, si veda PAASCH, *Divine Production*, pp. 53-60.

²⁴³ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 73, Vaticana, IV, p. 52: «[...] si autem essentia, ut est in alia subsistentia a Patre, est de qua generatur Filius et 'in quantum est de qua' praecedit aliquo modo terminum generationis, ergo ante terminum generationis sunt duae subsistentiae, quod est inconueniens». Più avanti Scoto rifiuta anche l'altro estremo della dottrina enriciana, cioè la spirazione dello Spirito Santo nei termini di una *expressio*. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 5, p. 2, q. un., n. 84, Vaticana, IV, p. 57: «Et hoc probatur ratione, quia simili modo, relatio Spiritus Sancti est in deitate sicut relatio Filii; sed essentia non se habet respectu relationis Spiritus Sancti quasi materia receptiva eius – ut videtur – secundum illam opinionem, quia ponit Verbum generari per impressionem in illud de quo gignitur, Spiritum autem Sanctum produci quasi per expressionem, vel exsufflationem sui, de voluntate formata de qua producitur. Quod autem producitur per expulsionem vel expressionem de aliquo 'de quo', non habet illud 'de quo' pro materia in productione sui, quia omnis materia – productionis et producti – est in qua recipitur forma producti, quod non est expulsione de illo. Est ergo Spiritus Sanctus non de nihilo, nec tamen de quasi materia suae productionis».

²⁴⁴ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 284, Vaticana, II, p. 295: «Contra secundum articulum arguo tripliciter: primo quod in intellectum sic conversum non imprimatur Verbum, secundo quod non sit necessaria talis conversio ad gignitionem Verbi, tertio quod nulla sit talis conversio».

la conversione, come ogni azione, compete alle persone, in virtù dell'essenza, ma non all'essenza presa in senso assoluto (*conversio ponitur actio, et actiones sunt suppositorum*). Ma a quale persona – si domanda Scoto – appartiene l'intelletto *ut convertitur super intellectum formatum*? Ora, esso non può essere del Figlio, perché, se la conversione deve essere precedente alla generazione, ci sarebbero due persone prima del Verbo, il che è eretico (*quod est haereticum*); non può essere neanche del Padre, perché, se così fosse, la *notitia genita* (cioè il Verbo) – come abbiamo visto sopra – sarebbe formalmente la stessa persona del Padre, in base al fatto che lo stesso intelletto del Padre – ripete Scoto a più riprese – sarebbe formato dalla notizia genita (*formatur a notitia genita*)²⁴⁵. La polemica di Scoto, dunque, sembra centrare di nuovo il suo bersaglio.

Tuttavia, si può ipotizzare che in entrambe le *improbationes* dell'*opinio Henrici* – sia quella della *distinctio* 5, sia quella della *distinctio* 2 che stiamo ora analizzando – il Dottor Sottile confonda la *notitia simplex* con la *notitia genita*. Per Scoto, infatti, sarebbe la *notitia genita* a formare o informare l'intelletto nudo (d. 2: *formatur a notitia genita*²⁴⁶), imprimendosi in esso (d. 5: *in quo notitia genita imprimitur*), mentre per Enrico – come abbiamo visto – è la *notitia simplex* che si imprime nell'intelletto mentre si ripiega su se stesso, formando così la *notitia declarativa*. Gli stessi passi citati da Scoto non sembrano lasciare spazio a possibili fraintendimenti:

²⁴⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 285, Vaticana, II, pp. 295-296: «Primum arguo sic, scilicet intellectus non convertitur nisi ut est in aliquo supposito, quia conversio ponitur actio, et actiones sunt suppositorum. Tunc quaero, cuius suppositi vel cuius personae est ut convertitur super intellectum formatum? Si ut convertitur est personae Filii, et praecedit per te ista conversio generationem Verbi, ergo ante generationem Verbi sunt duae personae, quod est haereticum. Si autem ut convertitur super intellectum formatum est ipsius Patris, et cuius est ut convertitur eius est ut a notitia genita formatur, ut probabo, ergo intellectus ut est Patris formatur a notitia genita; igitur notitia genita est formaliter personae ipsius Patris, quia cuius personae est intellectus ut formatus, eiusdem est notitia qua formatur». L'argomento viene praticamente ripetuto (*repeto unum argumentum ibi tactum*) nella d. 27. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 27, q. 1-3, Vaticana, VI, pp. 74-75: «[...] ista opinio quantum ad hoc quod ponit intellectionem Patris esse rationem gignendi verbum, improbata est supra distinctione 2, quaestione praedicta 'De productionibus', et quantum ad hoc quod ponit intellectum Patris esse illud de quo gignitur, improbata est ibidem et etiam distinctione 5; et repeto unum argumentum ibi tactum: Quia intellectus ut conversus, est alicuius suppositi; conversio enim ista est secundum eum quaedam actio intelligendi, et actus sunt suppositorum; ergo conversio ista est alicuius suppositi. Quaero cuius suppositi est ut convertitur? Si verbi, et 'ut convertitur' praecedit gignitionem (secundum eum), ergo praecedit verbum, et ita verbum est ante verbum! Si Patris est ista conversio, et cuius est 'ut convertitur' eius est ut de quo generatur per impressionem, et cuius est 'ut de quo generatur aliquid per impressionem' eius est ut illud impressum est in ipsum et per consequens eius est 'ut habet illud impressum', – ergo, a primo ad ultimum, sequitur quod intellectus Patris 'ut Patris' formaliter habet notitiam genitam impressam sibi, et ita Pater formaliter intelliget notitia genita, contra Augustinum VII *Trinitatis* cap. 3». Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 197, Vaticana, XVI, pp. 180-181; *Lect.*, I, d. 27, q. 1-3, n. 22, Vaticana, XVII, pp. 348-349.

²⁴⁶ Uno dei codici dell'edizione, Λ^G, supporta giustamente una lettura a favore di *informatur* in luogo di *formatur*, dal momento che – almeno così sembra – quando si parla di «formazione» o di *intellectus formatus* ci si colloca piuttosto sul primo livello di conoscenza, quello della notizia semplice formata (*formatur*) grazie all'azione dell'oggetto. L'«informazione», invece, che per Enrico spetta alla *notitia simplex*, per Scoto sembra invece in questa fase compito della *notitia genita*. Ad ogni modo, va specificato che generalmente il Gandavense tende a considerare questi termini (formare, informare, imprimersi) come sinonimi, attribuendoli in blocco alla notizia semplice e non, come Scoto, alla notizia dichiarativa o genita. Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 285, Vaticana, II, p. 296.

[...] intellectus informatus notitia simplici, et hoc respectu formationis notitiae declarativae²⁴⁷.

[...] causatur actus dicendi a notitia simplici in intellectu nudo converso²⁴⁸.

Intellectus [...] ut est quaedam notitia essentialis secundum actum est natura et ut principium activum, quo Pater de intellectu eodem ut est intellectus purus et tantum intellectus ut de principio passivo format notitiam quae est Verbum, quod secundum rem est eadem notitia cum illa de qua formatur, differens solum ab ea in quantum procedit ab ea ut manifestativa et declarativa ipsius²⁴⁹.

Intellectus [...] sic perfectus simplici notitia per obiectum cognitum, quod in se continet expressive, factus est fecundus et principium activum ut natura, imprimens in se ipsum ut intellectus est tantum, ut in principium passivum, ad formandum in se notitiam declarativam de notitia simplici²⁵⁰.

La lettura di Scoto risulta oltremodo sorprendente se si considera che il ragionamento di Enrico è, in realtà, riprodotto correttamente:

Intellectus [...] nudus, ut conversus et habens intellectum formatum ut obiectum praesens, est passivum dispositum, proportionatum et approximatum intellectui informato ut obiecto sufficienter activo²⁵¹.

Conformemente alle intenzioni del Gandavense, dunque, l'intelletto si converte sullo stesso intelletto già formato, reso attivo dall'azione dell'oggetto, del quale e dal quale ha ricevuto una prima notizia semplice. Quest'ultima diventa, pertanto, il suo nuovo oggetto, sufficientemente attivo per informare l'intelletto nudo che si comporta, invece, come un principio passivo. Da questa ulteriore informazione o impressione della notizia semplice nell'intelletto nudo si genera un'altra notizia, dichiarativa, che coincide con la generazione del Verbo. La conclusione del sillogismo, però, imbocca